

**PUBBLICA ASSISTENZA  
CROCE VERDE SEMPIONE O.D.V.**

Piazzale Santorre di Santarosa  
20156 - MILANO  
Codice fiscale: 97177010150

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	-	-
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
a) oneri pluriennali	14.525,92	17.378,26
b) altre	6.622,64	1.433,87
7) altre	21.148,56	18.812,13
	21.148,56	18.812,13
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	4.004,07	5.066,18
2) impianti e macchinario	10.874,66	11.297,86
3) attrezzature	2.050,92	2.971,73
a) Mobili e arredi	1.101,58	1.467,83
b) Macchine elettroniche ufficio	1.209,89	1.220,35
c) Ambulanze	149.361,76	27.646,62
d) Altri automezzi	1.293,87	3.881,66
e) Altri beni	32,94	98,82
4) altri beni	153.000,04	34.315,28
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	169.929,69	53.651,05
	169.929,69	53.651,05
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	100,00	100,00
	100,00	100,00
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) altri titoli	-	-
	-	-
	100,00	100,00
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>191.178,25</b>	<b>72.563,18</b>

<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>II. Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	193,00	-
-oltre l'esercizio successivo	1.761,11	1.761,11
	<u>1.954,11</u>	<u>1.761,11</u>
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	140.231,20	159.214,42
	<u>140.231,20</u>	<u>159.214,42</u>
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	31.900,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>31.900,00</u>	<u>-</u>
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	199,90	19.530,95
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>199,90</u>	<u>19.530,95</u>
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	141,71
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>141,71</u>
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	14.148,13	18.686,67
-oltre l'esercizio successivo	3.824,70	3.808,65
	<u>17.972,83</u>	<u>22.495,32</u>
	<u>192.258,04</u>	<u>203.143,51</u>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	74.659,85	72.824,67
	<u>74.659,85</u>	<u>72.824,67</u>
<b>IV. Disponibilità liquide:</b>		
1) depositi bancari e postali;	259.882,89	191.422,65
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	3.577,41	8.180,01
	<u>263.460,30</u>	<u>199.602,66</u>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>530.378,19</b>	<b>475.570,84</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>		
-Ratei attivi	1.093,56	2.058,65
-Risconti attivi	4.585,11	24.133,93
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>5.678,67</b>	<b>26.192,58</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>727.235,11</b>	<b>574.326,60</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I.Fondo dotazione dell'ente	-	-
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	26.000,00	26.000,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	63.477,05	13.955,93
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	<u>89.477,05</u>	<u>39.955,93</u>
III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	287.289,09	344.684,49
2) altre riserve	-	-
	<u>287.289,09</u>	<u>344.684,49</u>
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	72,75	- 57.395,40
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>376.838,89</b>	<b>327.245,02</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
4) altri	-	-
<b>Totale fondo per rischi e oneri</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>172.423,98</b>	<b>152.591,52</b>

<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	49.922,56	-
-oltre l'esercizio successivo	55.071,41	2.258,61
	<u>104.993,97</u>	<u>2.258,61</u>
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	24.960,85	33.001,05
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>24.960,85</u>	<u>33.001,05</u>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	5.718,26	13.018,05
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>5.718,26</u>	<u>13.018,05</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	14.393,00	27.296,13
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>14.393,00</u>	<u>27.296,13</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	10.551,96	4.152,81
-oltre l'esercizio successivo	17.066,41	14.616,41
	<u>27.618,37</u>	<u>18.769,22</u>
<b>Totale debiti</b>	<b>177.684,45</b>	<b>94.343,06</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
-Ratei passivi	194,79	147,00
-Risconti passivi	93,00	-
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>287,79</b>	<b>147,00</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>727.235,11</b>	<b>574.326,60</b>

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	645,00	1.335,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	61.140,00	14.061,77
5) Proventi del 5 per mille	9.333,69	15.816,17
6) Contributi da soggetti privati	10.587,44	13.225,77
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	29.142,00	20.313,00
8) Contributi da enti pubblici	38.401,40	2.095,18
9) Proventi da contratti con enti pubblici	581.597,00	636.783,32
10) Altri ricavi, rendite e proventi		-
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	4.553,55	8.495,77
<i>a) plusvalenze cessione cespiti</i>	<i>37.000,00</i>	
- plusvalenze da cessioni di azienda	37.000,00	-
11) Rimanenze finali	-	-
	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>772.400,08</b>	<b>712.125,98</b>

<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
a) <i>Materiale sanitario</i>	19.846,10	25.672,50
b) <i>Ossigeno</i>	5.081,16	4.444,07
c) <i>Attrezzature sanitarie</i>	1.849,35	8.068,16
d) <i>Carburanti</i>	29.650,51	19.984,33
e) <i>Vestiario</i>	12.844,20	15.014,81
f) <i>Cancelleria</i>	682,61	399,22
g) <i>Altri acquisti</i>	5.613,03	8.054,98
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>75.566,96</b>	<b>81.638,07</b>
a) <i>Assicurazioni automezzi</i>	12.648,29	11.414,10
b) <i>Manutenzione automezzi</i>	19.007,41	14.864,34
c) <i>Manutenzione attrezzature sanitarie</i>	6.432,40	2.332,91
d) <i>Altre spese gestione automezzi</i>	2.075,63	1.441,30
e) <i>Smaltimento rifiuti speciali</i>	5.507,56	10.010,58
f) <i>Altri costi per assistenze</i>	4.299,87	3.864,25
g) <i>Pasti dipendenti</i>	10.446,46	9.828,18
h) <i>Assicurazione volontari</i>	3.248,57	3.248,69
i) <i>Convezionamento servizio civile</i>	1.850,00	-
j) <i>Utenze</i>	13.087,64	11.914,52
l) <i>Manutenzione sede</i>	13.242,88	6.172,34
m) <i>Disinfezione specifica COVID19</i>	7.063,37	6.823,95
n) <i>Assicurazione sede</i>	1.531,00	1.531,40
o) <i>Servizi professionali</i>	17.277,82	17.711,19
p) <i>Servizi amministrativi</i>	1.571,06	1.010,50
q) <i>Spese bancarie</i>	1.437,36	598,86
r) <i>Servizi associativi</i>	8.223,19	10.617,60
s) <i>Immagine e comunicazione</i>	4.362,42	4.027,22
t) <i>Iniziative associative</i>	3.785,93	3.216,57
<b>2) Servizi</b>	<b>137.098,86</b>	<b>120.628,50</b>
a) <i>Noleggio bombole ossigeno</i>	2.723,58	1.934,49
b) <i>Canone noleggio attrezzature</i>	538,52	538,52
c) <i>Canone noleggio automezzi</i>	173,55	-
d) <i>Canone locazione locali</i>	16.003,52	16.009,51
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>19.439,17</b>	<b>18.482,52</b>
<b>4) Personale</b>	<b>418.067,77</b>	<b>449.350,72</b>
a) <i>salari e stipendi</i>	304.591,48	330.860,34
b) <i>oneri sociali</i>	83.549,63	91.787,21
c) <i>trattamento di fine rapporto</i>	25.381,18	22.639,44
d) <i>trattamento di quiescenza e simili</i>	-	-
e) <i>altri costi</i>	4.545,48	4.063,73
<b>5) Ammortamenti</b>	<b>53.579,32</b>	<b>68.396,80</b>
a) <i>Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	4.373,57	10.821,57
a1) <i>ammortamento ambulanze</i>	41.341,01	45.319,48
a2) <i>ammortamento altri automezzi</i>	2.587,79	6.087,66
a3) <i>ammortamento altri beni</i>	5.276,95	6.168,09
b) <i>Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	49.205,75	57.575,23
c) <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-
d) <i>Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>	-	-
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	<b>17.627,90</b>	<b>40.810,86</b>
a) <i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	2.627,90	1.896,63
b) <i>Perdite su crediti</i>	-	38.914,23
c) <i>Svalutazioni crediti</i>	15.000,00	-
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>	<b>1.749,91</b>	<b>2.131,06</b>
c) <i>Oneri diversi</i>	1.749,91	2.131,06
<b>8) Rimanenze iniziali</b>	<b>-</b>	<b>5.250,00</b>
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>723.129,89</b>	<b>786.688,53</b>
<b>A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>49.270,19</b>	<b>- 74.562,55</b>

<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	540,00	750,00
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi rendite e proventi	-	-
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>540,00</b>	<b>750,00</b>
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti	-	-
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>540,00</b>	<b>750,00</b>
<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.998,00	-
3) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>1.998,00</b>	<b>-</b>
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.808,60	-
3) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>1.808,60</b>	<b>-</b>
<b>C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>189,40</b>	<b>-</b>

<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti	1.835,18	1.942,18
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	10.512,57	22.747,48
5) Altri proventi	-	-
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>12.347,75</b>	<b>24.689,66</b>
<b>D) COSTI E ONER DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	2.240,90	347,73
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	60.033,69	7.924,78
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>62.274,59</b>	<b>8.272,51</b>
<b>D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>- 49.926,84</b>	<b>16.417,15</b>
<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
<b>Totale proventi di supporto generale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



<b>AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>72,75</b>	<b>- 57.395,40</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
<b>AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>72,75</b>	<b>- 57.395,40</b>
<b>COSTI FIGURATIVI</b>		
1) Da attività di interesse generale	360.398,61	-
2) Da attività diverse	-	-
<b>Totale costi figurativi</b>	<b>360.398,61</b>	<b>-</b>
<b>PROVENTI FIGURATIVI</b>		
1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-
<b>Totale proventi figurativi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente